[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА

И ЖИЛИЩНОЙ ПОЛИТИКИ КАМЧАТСКОГО КРАЯ
ПРИКАЗ № [Номер документа]

г. Петропавловск-Камчатский

                      от [Дата регистрации]года
	Об утверждении Порядка определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края, субсидий на иные цели

В соответствии с абзацем четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 22.2020 № 203 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам и муниципальным правовым актам, устанавливающим порядок определения объема и условия предоставления бюджетным и автономным учреждениям субсидий на иные цели»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края, субсидий на иные цели, согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникающие с 1 января 2021 года.
	Министр строительства и жилищной политики Камчатского края
	[горизонтальный штамп подписи 1]
	А.Г. Дегодьев

Приложение к приказу

Министерства строительства и жилищной политики
Камчатского края

от _________ № ____
Порядок
определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края, субсидий на иные цели
1. Настоящий Порядок определения объема и условий предоставления бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству образования Камчатского края, субсидий на иные цели (далее – Порядок) определяет процедуру принятия решений о предоставлении субсидий из краевого бюджета Камчатского края бюджетным и автономным учреждениям, подведомственным Министерству строительства и жилищной политики Камчатского края (далее – Учреждения) в соответствии с абзацами вторым, четвертым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
2. Субсидиями на иные цели в целях настоящего Порядка являются субсидии, не связанные с финансовым обеспечением выполнения государственного задания.

3. Субсидии на иные цели предоставляются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных главному распорядителю средств бюджета Камчатского края, в ведении которого находятся соответствующие Учреждения, на соответствующий финансовый год (соответствующий финансовый год и плановый период).
4. К субсидиям на иные цели относятся расходы Учреждения, связанные с:

1) проведением текущего и капитального ремонта имущества и благоустройством территории учреждения;

2) финансовым обеспечением приобретения дорогостоящих основных средств;

   3) с осуществлением работ по подготовке и разработке проектной документации на проведение капитального ремонта недвижимого имущества (за исключением имущества, сданного в аренду), а также на подготовку сметной, технической документации, включая расходы на оплату юридических услуг и услуг экспертов;

   4) проведением восстановительных работ в случае наступления аварийной (чрезвычайной) ситуации;

   5) организацией методических мероприятий (семинаров, круглых столов, конференций);

6) осуществления ликвидационных и реорганизационных мероприятий.
5. Условиями предоставления субсидии на иные цели являются:

1) предоставление Учреждением пояснительной записки, содержащей обоснования необходимости осуществления соответствующих расходов;

2) расчет-обоснование сумм субсидии.
5.14. Учреждение не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство (территория), включенное в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и предоставления информации при проведении финансовых операций (офшорные зоны), в совокупности превышает 50%.

5.15. Отсутствие у Учреждения неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

5.16. Отсутствие у Учреждения просроченной задолженности по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными нормативными правовыми актами Камчатского края, и иной просроченной задолженности перед краевым бюджетом;

5.17. Учреждение не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность получателя субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.
Заявка с приложенными документами регистрируется учредителем в течение 1 рабочего дня со дня их поступления.
Учредитель в течение 15 рабочих дней со дня регистрации заявки с приложенными документами осуществляет проверку полноты и документальной обоснованности содержания в них сведений и в тот же срок принимает решение о предоставлении учреждению субсидии, либо уведомляет учреждение об отказе в предоставлении субсидии.

7. Основаниями для отказа в предоставление Учреждению субсидии являются:
7.1.
Несоответствие представленных Учреждением документов требованиям, определённым в части 5 настоящего Положения, и (или) непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов;

7.2. Недостоверность информации, содержащийся в документах, представленных учреждением;

7.3. Отсутствие доведенных до учредителя необходимых для предоставления субсидии объемов лимитов бюджетных обязательств на соответствующий финансовый год;

После устранения оснований для отказа в предоставлении субсидии Учреждение вправе представить заявку на предоставление субсидии с приложением документов, указанных в части 5 настоящего Положения, на повторное рассмотрение.

Повторное рассмотрение учредителем документов о предоставлении субсидии на иные цели осуществляется в соответствии с частью 6 настоящего Положения.

8. Объем субсидии на иные цели определяется учредителем на основании финансово-экономических обоснований расходов.

9. Субсидии на иные цели предоставляются Учреждениям в соответствии с соглашением, а также дополнительным соглашением к нему, в том числе дополнительное соглашение о расторжении Соглашения (при необходимости), заключатся в соответствии с типовой формой, в соответствии с абзацем седьмым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – соглашение).
10. В соглашении предусматриваются следующие условия:

- цели, порядок и сроки предоставления субсидий;

- размер, направления расходования, сроки перечисления предоставляемых субсидий;
- форму, а также порядок и сроки предоставления отчетности;

- порядок и сроки возврата сумм субсидии в случае несоблюдения учреждением целей и условий, определенных соглашением;

- основания и порядок внесения изменений в соглашение, в том числе в случае уменьшения главному распорядителю ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии;

- основания для досрочного прекращения соглашения;

- запрет на расторжение соглашения учреждением в одностороннем порядке;

- основания для расторжения соглашения главным распорядителем как получателем бюджетных средств в одностороннем порядке;

- согласие получателя субсидии на осуществление учредителем и уполномоченными органами государственного финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий, установленных настоящим Порядком и Соглашением.

- иные права и обязанности сторон соглашения и порядок их взаимодействия при реализации соглашений.
11.
Неотъемлемой частью Соглашения является приложения к Соглашению, график перечисления Субсидии, показатели, устанавливающие результативность предоставления субсидии (при наличии).

12.
Перечисление субсидий осуществляется в установленном порядке на лицевые счета, предназначенные для учета операций со средствами, предоставленными Учреждениям в виде субсидии на иные цели, открытые в территориальном органе Федерального казначейства.

13.
Отчет об использовании субсидии на иные цели, представляется Учреждениями учредителю, в сроки, определенные соглашением о предоставлении субсидии на иные цели.
14.
Не использованные в текущем финансовом году остатки субсидии подлежат перечислению в бюджет Камчатского края. Указанные остатки могут быть использованы в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением учредителя.
15.
Учредителем осуществляется контроль за соблюдением условий предоставления субсидии на иные цели, целевым использованием субсидий и своевременным представлением отчетов об использовании субсидии на иные цели.

16.
Руководители Учреждений несут ответственность за нецелевое использование выделенных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации.

17.
В случае нецелевого использования субсидий субсидии подлежат взысканию в доход бюджета Камчатского края в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.